






























10  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL - Ano VII - Nº 1511, terça-feira, 07 de fevereiro de 2023

REPRESENTANTE DO MUNICÍPIO DE SOBRAL: Eugênio Parceli 
Sampaio Silveira. REPRESENTANTE DA ORGANIZAÇÃO DE 
SOCIEDADE CIVIL: Francisco José Oliveira Ferreira. Lucas Loiola Aragão 
- COORDENADOR JURÍDICO DA SECJEL.  

EXTRATO DO CONTRATO Nº 006/2023 - STDE. CONTRATANTE: 
Secretaria do Trabalho e Desenvolvimento Econômico, representada por 
meio da sua Secretária, a Sra. Alexsandra Cavalcante Arcanjo Vasconcelos. 
CONTRATADA: KILIMPA COMERCIO E INDUSTRIA DE PRODUTOS 
DE LIMPEZA LTDA, pessoa jurídica inscrita no CNPJ sob o nº 
13.150.780/0001-06, representada neste ato pelo Sr. José Juarez Soares 
Filho. OBJETO: Constitui objeto deste contrato a aquisição de material de 
limpeza e produção de higienização I, para atender as necessidades dos 
órgãos e entidades públicas do Município de Sobral/CE, de acordo com as 
especificações e quantitativos previstos no Anexo I - Termo de Referência do 
edital e na proposta da CONTRATADA. (Itens Contratados: 05, 07 e 08). DA 
FUNDAMENTAÇÃO: O presente contrato tem como fundamento o edital 
do Pregão Eletrônico n° 22026 - SEPLAG, e seus anexos, os preceitos do 
direito público, e a Lei Federal nº 8.666/1993, com suas alterações, e, ainda, 
outras leis especiais necessárias ao cumprimento de seu objeto. DOS 
PREÇOS E DO REAJUSTAMENTO: O preço contratual global importa na 
quantia de R$ 5.925,00 (cinco mil e novecentos e vinte e cinco reais). DOS 
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: As despesas decorrentes da contratação 
serão provenientes dos recursos: 26. 01. 04. 122. 0500. 2453. 3. 3. 90. 30. 00. 
1. 500. 0000. 00 e 26. 01. 11. 334. 0455. 2. 490. 3. 3. 3. 90. 30. 00. 1. 500. 
0000. 00 - Recurso Municipal. DO PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de 
vigência do contrato é de 12 (doze) meses, contado a partir da sua assinatura. 
DA GESTÃO E FISCALIZAÇÃO: A execução contratual será 
acompanhada pelo Sr. Francisco Ivanildo Vasconcelos Portela, Coordenador 
Administrativo Financeiro da STDE, especialmente designado para este fim 
pela CONTRATANTE, de acordo com o estabelecido no art. 67, da Lei 
Federal nº 8.666/1993, doravante denominado simplesmente de GESTOR. A 
FISCALIZAÇÃO será realizada por técnico designado pela secretaria/órgão 
Sra. Glaycyara Vasconcelos, Chefe de Núcleo da STDE especialmente 
designado para este fim pela CONTRATANTE. DATA DA ASSINATURA: 
06 de fevereiro de 2023. SIGNATÁRIOS: Alexsandra Cavalcante Arcanjo 
Vasconcelos - Secretária do Trabalho e Desenvolvimento Econômico. José 
Juarez Soares Filho - Representante da Contratada. Dayelle Kelly Coelho 
Rodrigues- Coordenadora Jurídica da STDE. 

PORTARIA Nº 011/2023 - SAAE - O DIRETOR PRESIDENTE DO 
SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE SOBRAL, no uso de 
suas atribuições legais, tendo em vista o que dispõe na Lei nº 1.684, de 31 de 
outubro de 2017 e as alterações constantes nas Lei n° 2.104, de 11 de junho de 
2021, e considerando ainda o processo nº P226679/2022, RESOLVE 
conceder, nos termos do Art. 104, da Lei Municipal nº. 038 de 15 de 
dezembro de 1992, 03 (três) meses da LICENÇA PRÊMIO, referente ao 
período aquisitivo de 08 de abril de 2014 a 07 de abril de 2019, ao (a) servidor 
(a) GILMARA DO NASCIMENTO RODRIGUES, ocupante do cargo de 
provimento efetivo de AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS, matrícula nº 
37931, lotada no SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE 
SOBRAL - SAAE, a partir da data da publicação deste Ato. PAÇO 
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES 
JÚNIOR, em 07 de fevereiro de 2023. Gustavo Paiva Weyne Rodrigues - 
DIRETOR PRESIDENTE DO SAAE. 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 003/2023 - SEDHAS - PROCESSO SPU 
Nº P234352/2023. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SOBRAL, através do Serviço Autônomo de Água e Esgoto. 
CONTRATADA: FRANCISCO WELLINGTON LOPES GUIMARÃES, 
pessoa física inscrita no CPF sob o Nº ***.215.***-53. OBJETO: Locação 
de um imóvel situado na Avenida Senador Fernandes Távora, Nº 1213, Sinhá 
Sabóia, Sobral/CE, destinado à área de armazenamento da Gerência de 
Patrimônio e Suprimentos do SAAE Sobral. FUNDAMENTAÇÃO 
LEGAL: Art. 24, inciso X, e o Art. 26, parágrafo único, inciso II, da Lei Nº 
8.666/1993 e suas alterações. MODALIDADE: Dispensa Nº DP23001 - 
SAAE. VALOR GLOBAL: R$ 66.000,00 (sessenta e seis mil reais). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 28. 02. 04. 122. 0500. 2465. 33903600. 
1899000000. PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência do contrato será 
de 12 (doze) meses, contados a partir da sua assinatura. DATA DA 
ASSINATURA: Sobral/CE, 07/02/2023. SIGNATÁRIOS: Gustavo Paiva 
Weyne Rodrigues - DIRETOR PRESIDENTE DO SERVIÇO AUTÔNOMO 
DE ÁGUA E ESGOTO DE SOBRAL e o Sr. Francisco Wellington Lopes 
Guimarães - CONTRATADO. Lucas Silva Aguiar - PROCURADOR 
CHEFE DO SAAE. 

EXTRATO DE ALTERAÇÃO E PRORROGAÇÃO DE CONTRATO - 
ESTADO DO CEARÁ - CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL - ADITIVO 
Nº 04 AO CONTRATO Nº 230012018 - OBJETO: PRORROGAR o prazo 
de vigência e ALTERAR o valor do contrato de Serviços técnicos 
especializados rotineiros de contabilidade na área pública, no âmbito dos 
registros de execução orçamentária, financeira e patrimonial e elaboração 
dos respectivos balancetes mensais e Balanço Geral. CONTRATANTE: 
CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL-CE., representada por sua 
Presidente. CONTRATADA: F. & J. Contabilidade e Assessoria Municipal 
S/C., (CNPJ: 01.606.181/0001-67), representada pelo sr. José Edvar 
Vasconcelos. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Inciso II do Caput do Art. 57, 
c/c o § 2º do mesmo artigo, na alínea “d” do Inciso II do Caput do art. 65, e no 
§ 2º do art. 58, todos da Lei nº 8.666/93. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. 
VALOR: Global de R$ 111.348,00 (Cento e onze mil e trezentos e quarenta e 
oito reais), perfazendo o valor mensal de R$ 9.279,00. INFORMAÇÕES: 
Edifício Sede da Câmara Municipal, Praça Dom Jerônimo, s/n, Centro, de 08 
às 13h. E-mail: depto.licitacoes@camarasobral.ce.gov .br. Sobral-CE, 
20/01/2023. MARIA SOCORRO BRASILEIRO MAGALHÃES - 
Presidente. 

SECRETARIA DO TRABALHO E 

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE

CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
SOBRAL


